
Nr. 1929
16 januari

2025

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

19 december 2024, nr 49435332, houdende wijziging van de Regeling beheer

rijkscollectie en subsidiëring museale instellingen in verband met enkele

aanpassingen van de plafonds voor beheersubsidies op grond van artikel 7.2

van de Erfgoedwet

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.5 en 7.7, eerste lid, van de Erfgoedwet, artikel 4a van de Wet op het specifiek
cultuurbeleid en artikel 4 van het Besluit op het specifiek cultuurbeleid;

Besluit:

ARTIKEL I. WIJZIGING REGELING BEHEER RIJKSCOLLECTIE EN SUBSIDIËRING MUSEALE
INSTELLINGEN 

Artikel 3.2 van de Regeling beheer rijkscollectie en subsidiëring museale instellingen wordt als volgt
gewijzigd:

1. In de regel met de vermelding ‘Stichting Rijksmuseum van Oudheden’ wordt ‘€ 4.420.232’ vervan-
gen door ‘€ 4.636.165’.

2. In de regel met de vermelding ‘Stichting tot beheer van het Museum Boerhaave, Rijksmuseum voor
de geschiedenis van de natuurwetenschappen en van de geneeskunde’ wordt ‘€ 3.443.471’ vervangen
door ‘€ 3.668.972’.

ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 29 september 2023.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 1929 16 januari 2025



TOELICHTING 

1. Algemene toelichting 

Deze wijzigingsregeling wijzigt twee subsidieplafonds, die zijn opgenomen in de Regeling beheer
rijkscollectie en subsidiëring museale instellingen (hierna: ‘Rbr’),namelijk ten behoeve van het
Rijksmuseum van Oudheden en het Museum Boerhaave. Deze wijzigingen houden verband met
aanpassingen van het huisvestingsdeel van de beheersubsidie van beide musea voor het subsidiejaar
2024.

2. Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I. Wijziging Regeling beheer rijkscollectie en subsidiëring museale instellingen 

Bij de wijzigingsregeling van 18 april 2024 zijn de plafondbedragen voor de beheersubsidies van alle
rijksmusea aangepast. Deze wijzigingen waren het gevolg van de inwerkingtreding van het definitieve
stelsel voor de huisvesting van de rijksmusea per 1 januari 20241.

In het definitieve huisvestingstelsel per 1 januari 2024 ontvangen de rijksmusea die gehuisvest zijn in
panden van de Staat of in een eigen pand extra subsidie voor het treffen van verduurzamingsmaatre-
gelen voor hun museumpanden. Royal Haskoning DHV heeft voor deze musea inzichtelijk gemaakt
wat de mogelijkheden en kosten zijn voor verduurzaming. De hoogte van de subsidie voor verduurza-
ming is gebaseerd op individuele rapporten. Het Royal Haskoning-rapport voor het depotgebouw,
waarvan zowel het Rijksmuseum van Oudheden als het Rijksmuseum Boerhaave een gedeelte huren
van de Staat, was ten tijde van het verlenen van de Erfgoedsubsidies voor 2024 nog niet gereed.
Inmiddels is dat wel het geval. De beheersubsidies van deze twee rijksmusea behoeft daarom
aanpassing.

1. Aanpassing beheersubsidie Rijksmuseum van Oudheden 

Op basis van het Royal Haskoning-rapport is het subsidiebedrag ten behoeve van verduurzaming van
het door het Rijksmuseum van Oudheden gehuurde deel van het depotgebouw berekend op
€ 215.933. Dit bedrag wordt met deze wijzigingsregeling aan de beheersubsidie voor het museum
toegevoegd. Deze wijziging treedt met terugwerkende kracht in werking per 29 september 2023
(datum verleningsbeschikking Erfgoedwetsubsidie 2024).

Voor de duidelijkheid en ter voorkoming van ongewenste verschillen tussen de subsidieplafonds
wordt bij de in de Rbr opgenomen subsidieplafonds uitgegaan van hetzelfde loon- en prijspeil,
namelijk dat van het jaar 2023. In verband hiermee wordt het huidige plafondbedrag voor collectiebe-
heer ten behoeve van het museum verhoogd met een bedrag van € 215.933 (conform loon- en
prijspeil 2023) van € 4.420.232 naar € 4.636.165.

Aan het Rijksmuseum van Oudheden zullen wijzigingsbeschikkingen gestuurd worden voor de
wijziging van de beheersubsidie voor de jaren 2024 en 2025. In deze wijzigingsbeschikkingen wordt de
geïndexeerde verhoging van € 218.691 toegepast (conform loon- en prijspeil 2024).

2. Aanpassing beheersubsidie Boerhaave Museum 

Op basis van het Royal Haskoning-rapport is het subsidiebedrag ten behoeve van verduurzaming van
het door het Boerhaave Museum gehuurde deel van het depotgebouw berekend op € 225.501. Dit
bedrag wordt met deze wijzigingsregeling aan de beheersubsidie voor het museum toegevoegd. Deze
wijziging treedt met terugwerkende kracht in werking per 29 september 2023 (datum verleningsbe-
schikking Erfgoedwetsubsidie 2024).

Voor de duidelijkheid en ter voorkoming van ongewenste verschillen tussen de subsidieplafonds
wordt bij de in de Rbr opgenomen subsidieplafonds uitgegaan van hetzelfde loon- en prijspeil,
namelijk dat van het jaar 2023. In verband hiermee wordt het huidige plafondbedrag voor collectiebe-
heer ten behoeve van het museum verhoogd met een bedrag van € 225.501 (conform loon- en
prijspeil 2023) van € 3.443.471 naar € 3.668.972.

Aan Rijksmuseum Boerhaave zullen wijzigingsbeschikkingen gestuurd worden voor de wijziging van

1 Kamerstukken II 2023/24, 32 820, nr. 511.

2 Staatscourant 2025 nr. 1929 16 januari 2025



de beheerssubsidie voor de jaren 2024 en 2025. In deze wijzigingsbeschikkingen wordt de geïn-
dexeerde verhoging van € 228.380 toegepast (conform loon- en prijspeil 2024).

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
E.E.W. Bruins

3 Staatscourant 2025 nr. 1929 16 januari 2025


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 19Â december 2024, nr 49435332, houdende wijziging van de Regeling beheer rijkscollectie en subsidiÃ«ring museale instellingen in verband met enkele aanpassingen van de plafonds voor beheersubsidies op grond van artikel 7.2 van de Erfgoedwet
	ARTIKEL I. WIJZIGING REGELING BEHEER RIJKSCOLLECTIE EN SUBSIDIÃ�RING MUSEALE INSTELLINGEN 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


